Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Чебеньковская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района»

Приказ

№ 415 от 20 сентября 2023 года

Об обеспечении организации и проведения всероссийской
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», во исполнение приказа
министерства образования Оренбургской области от 18.08.2023г. №01-21/1352
«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады
школьников в 2023/2024 учебном году» и с приказом Управления образования
администрации МО Оренбургский район от 1 сентября 2023 года № 367 «Об
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в
2023/2024 учебном году»

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести всероссийскую олимпиаду школьников в 2023/2024 учебном

году по общеобразовательным предметам: английский язык, биология, география,
информатика и ИКТ, история, литература, математика, немецкий язык, основы
безопасности жизнедеятельности, обществознание, право, русский язык,
технология, физика, физическая культура, химия (далее -  олимпиада).

2. Установить сроки проведения олимпиады:
-  школьный этап олимпиады -  до 01.11.2023г.;
-  муниципальный этап олимпиады -  до 25.12.2023г.;
-  региональный этап олимпиады -  до 01.03.2023г.
3. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного,

муниципального этапов и за участие в региональном этапе всероссийской
олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году Укубаеву А.К., заместителя
директора по УВР.

4. Заместителю директора по УВР Укубаевой А.К.:
4.1 Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке школьников к

участию во всероссийской олимпиаде школьников, областной олимпиаде
школьников в 2023/2024 учебном году согласно приложению №1 к приказу и
предоставить его директору МКУ «ИМЦ РУО» Мифтахудиновой Е.А. на
электронную почту imcruo@gmail.com.

Срок: до 30.09.2023г.
4.2. Подготовить списки педагогов (Ф.И.О., занимаемая должность)
- оргкомитет школьного этапа олимпиады (Приложение №2);

mailto:imcruo@gmail.com

- жюри школьного этапа олимпиады. (Приложение №3);
Информацию направить в МКУ «ИМЦ РУО» Мифтахудиновой Е.А. на

электронную почту imcruo@gmail.com.
Срок: до 15.09.2023г.

4.3. Обеспечить:
4.3.1. Проведение школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения олимпиады и с
учетом противоэпидемических мероприятий.

4.3.2. Создание организационного комитета школьного этапа и утверждение
его состава. (Приложение №2 к приказу).

4.3.3. Работу организаторов олимпиады с использованием информационных
технологий, своевременное получение информации и соблюдение
конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий.

4.3.4. Размещение материалов школьного, муниципального этапов
олимпиады на официальном сайте образовательной организации.

4.3.5. При необходимости нахождение в месте проведения олимпиады
общественного наблюдателя при предъявлении документа, удостоверяющего
личность и удостоверения общественного наблюдателя.

4.3.6. Видеонаблюдение в режиме офлайн и хранение записей во всех
аудиториях, задействованных для проведения олимпиады.

4.3.7. Печать олимпиадных заданий в аудиториях, задействованных для
проведения олимпиады.

4.3.8. Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своём участии в школьном и муниципальном этапах
олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии
на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации,
количества баллов, набранных при выполнении заданий.

Срок: не позднее, чем за 3 дня до начала олимпиады
4.3.9 Участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья (далее — ОВЗ) и детей инвалидов на общих основаниях в соответствии с
пунктами 23-25 Порядка проведения олимпиады.

4.3.10. Включение в инструктажи пункты о запрете:
-  участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения

олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителе;
-  участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри

олимпиады пользоваться средствами связи в местах выполнения заданий;
-  организаторам олимпиады, членам оргкомитета и жюри оказывать

содействие участникам всех этапов олимпиады любым способом, в том числе
передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-,
аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные
средства хранения и передачи информации.

3.4 Оформить стенд в общеобразовательной организации «Олимпиадное
движение» для размещения информации, результатов и достижений
обучающихся общеобразовательной организации.

mailto:imcruo@gmail.com

4. Исполнение настоящего приказа возложить на Укубаеву А.К., заместителя
директора по УВР.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
С приказом ознако]? to?.

О Р , н ̂

£  с,

io- S q ?
:
O'.'.’j r' ‘ ~J рул 'Ь^-

а:
,pp‘,v

У У л У 0 i-’ О •'>

x
Лозовая B.M.
Саржанова М.Е.
Укубаева А.К.
Котова Т.В.
Попов И.А.

Приложение №1
к приказу №431 от 12.09.2022г.

ПЛАН работы
по подготовке участников олимпиадного движения

в МБОУ «Чебеньковская СОШ» в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Мероприятия Срок
выполнения

Ответственные

Мероприятия по организации и проведению олимпиады
1. Формирование школьного и

муниципального банков данных
участников олимпиадного
движения 2023 - 2024 учебного
года.

3-4 неделя
августа 2023г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

2. Формирование нормативно
правовой документации
школьного и муниципального
этапов Олимпиад.

3-4 неделя
августа 2023г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

3. Формирование и утверждение:
- списка учителей-
предметников, курирующих
предметно-одаренных детей в
ОО. Закрепление за каждым
учителем конкретных
обучающихся;
- расписания занятий подготовки
к олимпиадам;
- индивидуальных маршрутов по
подготовке
участников олимпиад,
включенных в банк данных
(школьный и/или
муниципальный);
- плана-графика участия в
перечневых олимпиадах;
- оформление информационных
стендов.

сентябрь 2023г. Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

4. Организация сетевого
взаимодействия между ОО по
подготовке участников
олимпиады.

сентябрь 2023г. Тьютор
Котова Т.В.

5. Организация работы
психологических служб в
образовательной организациии
по сопровождению участников
Олимпиад через проведение

В течение года Тьютор
Котова Т.В.

Педагог-психолог
Карманоа Т.А.

групповых и индивидуальных
консультаций, занятий-
тренингов.

6. Размещение актуальной
информации по вопросам
подготовки, проведения и итогов
олимпиад на официальном сайте
образовательной организации

В течение года Зам по УВР
Укубаева А.К.

7. Проведение школьного этапа
всероссийской олимпиады
школьников.

Октябрь 2023г. Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

8. Проведение муниципального
этапа всероссийской олимпиады
школьников.

Ноябрь-декабрь
2023г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

9. Участие в региональном этапе
всероссийской олимпиады
школьников.

Январь-февраль
2024 г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

10. Проведение школьного и
муниципального этапов
областной олимпиады
школьников.

Март-апрель
2024г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

11. Участие в региональном этапе
областной олимпиады
школьников.

По плану МО Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

12. Участие в перечневых
олимпиадах

В
дополнительно

указанные
сроки

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Мероприятия с обучающимися
1. Участие в районной

многопредметной очно-заочной
школе «Шаг в будущее»:

По отдельному
плану

Тьютор
Котова Т.В.

Организация работы районной
очно-заочной школы «ОЛИМП»
по подготовке к олимпиадам
обучающихся 7-11 классы

2. Участие в районной
многопредметной очно-заочной
школе «Шаг в будущее»: «Путь
к успеху», подготовка к ЕГЭ
высокомотивированных
обучающихся

По отдельному
плану

Зам по УВР
Саржанова М.Е.

3. Участие в областной очно
заочной школе «Созвездие»

В
каникулярный

период, по
отдельному

плану

Тьютор
Котова Т.В.

4. Участие в учебно
тренировочных сборах для
одаренных детей

В
каникулярный

период, по
отдельному

плану

Тьютор
Котова Т.В.

5. Подготовка в рамках системы
дополнительного образования
(кружки, факультативы, курсы
по выбору)

В течение года Зам по УВР
Сарбаева Г.С.

Тьютор
Котова Т.В.

6. Самоподготовка (чтение
научной и научно- популярной
литературы, самостоятельное
решение задач, поиск
информации в Интернете и т.д.).

В течение года
по

Учителя-
предметники

7. Работа по индивидуальным
образовательным
маршрутам.

В течение года Зам по УВР
Укубаева А.К.,

учителя-
предметники

8. Участие обучающихся в очных
и дистанционных предметных
олимпиадах, перечневых
олимпиадах

В течение года Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

9. Тьюторская (очно-заочная)
подготовка участников набазе
«Центра выявления и
поддержки одаренных детей
«Гагарин», Оренбургская
область»

По отдельному
графику

Тьютор
Котова Т.В.

10. Использование ресурсов сети
Интернет для организации
дистанционного обучения

Постоянно Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор

участников олимпиады Котова Т.В.
учителя-

предметники
Мероприятия по обеспечению контроля подготовки к олимпиадам

1. Контроль обеспечения
информационного
сопровождения олимпиад
(протокол родительского
собрания, сайт ОО, информация
в мессенджере).

Сентябрь
2023г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

2. Анализ результатов школьного и
муниципального этапов
всероссийской олимпиады
школьников.

Декабрь
20223".

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ш мо

3. Мониторинг сведений о
развитии одаренности
участников олимпиадного
движения на школьном и
муниципальном уровне.

26.12.2023г.
19.06.2024г.

Тьютор
Котова Т.В.

4. Контроль подготовки
участников олимпиады в ОО
(собеседования с учителями
предметниками по
индивидуальному
образовательному маршруту).

Сентябрь 2023г.
Ноябрь 2023г.
Январь 2024г.

Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

5. Подведение итогов участия в
олимпиадном движении
школьников.

Май 2024г. Зам по УВР
Укубаева А.К.

Тьютор
Котова Т.В.

Руководители
ШМО

Приложение №2
к приказу №415 от 20.09.2023г.

Состав Оргкомитета школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

1. Председатель комитета: Саржанова Марина Евгеньевна, заместитель директора
по УВР.
2. Заместитель председателя комитета: Укубаева Алия Косамановна, заместитель
директора по УВР.
3. Член предметно-методической комиссии:
- Котова Татьяна Владимировна, тьютор по работе с одаренными детьми.

Приложение № 3
к приказу №415 от 20.09.2023г.

Состав предметно-методической комиссии школьного этапа олимпиады
№
п/п

П р ед м ет Ф И О
п р еп о д а в а тел я К л а ссы

1 Физика Председатель -  Ташинова М.С.
Члены комиссии -  Гусев А.Г., Махалова Г.А.

7-11

2 Обществознание Председатель -  Шармуринова С.С.
Члены комиссии -  Попов И.А., Саржанова
М.Е.

7-11

3 История Председатель -  Шармуринова С.С.
Члены комиссии -  Попов И.А., Саржанова
М.Е.

5-11

4 Право Председатель -  Шармуринова С.С.
Члены комиссии -  Попов И.А., Саржанова
М.Е.

9-11

5 Литература Председатель -  Попова О.В.
Члены комиссии -  Обухова Г.Ю.,
Наурзалиева К.Ж., Бекмукашева У.М.

7-11

6 Г еография Председатель -  Саржанова М.Е.
Член комиссии -  Аяпова А.Т., Турбекова
Л.Ш.

7-11

7 Немецкий язык Председатель -  Балдина С.И.
Члены комиссии -  Балдина А.С., Сундук Н.В.

7-11

8 Математика Председатель -  Ташинова М.С.
Члены комиссии -  Махалова Г.А., Турбекова
Л.Ш.

4-11

9 Биология Председатель -  Саржанова М.Е.
Члены комиссии -  Аяпова А.Т., Укубаева
А.К.

5-11

10 Русский язык Председатель -  Попова О.В.
Члены комиссии -  Обухова Г.Ю.,

4-11

Наурзалиева К.Ж., Бекмукашева У.М.
11 Химия Председатель -  Саржанова М.Е.

Член комиссии -  Укубаева А.К.,
Шармуринова С. С.

8-11

12 Физическая
культура

Председатель -  Юдин А.К.
Члены комиссии -  Галинская Ю.В., Юдина
О.П.

5-11

13 Технология Председатель -  Павловичева Н.Г.
Члены комиссии -  Котова Т.В., Бекмукашева
А.Н.

7-11

14 Информатика Председатель -  Ташинова М.С.
Член комиссии -  Мирумянц А.В.

8-11

15 Английский
язык

Председатель -  Балдина С.И.
Члены комиссии -  Балдина А.С., Сундук Н.В.

5-11

16 ОБЖ Председатель -  Юдин А.К.
Члены комиссии -  Юдина О.П., Востриков
Г.Ф.

8-11